XXIII. MISSA MOZARABUM, SEU MOZARABICA est illa, qua olim Hispania, & vici-

nae Regiones utebantur; antiquum Hispanum officium fuit etiam Gothicum appellatum, quia originem habuit eo tempore, quo Reges Gothi ibidem dominabantur. *Mozarabicum* pariter vocitatum fuit, quia, cum Arabes Saeculo octavo Hispaniam penè omnem occupassent, Christiani *Mixt Arabes*, & corrupto vocabulo *Mozarabes*, id est, mixti Arabibus, dicti sunt. Cardinalis Baronius ad Annum 1063, praedicti Mozarabici Officii Auctorem fuisse putat Isidorum Hispalensem, qui profectò si non ab initio instituit, saltem amplificavit, & illustravit; plures etenim alios Mozarabicae Liturgiae manus admovisse asserit Martene lib. 1. de antiquis Ecclesiae Ritibus cap. 2. art. 1. n. 12. Rursus de Institutore, Ritibus, & ordine ejusdem Missae Hispanicae, seu Mozarabicae sermonem habent Vascus in Chronico, ex illo Pamelius tom. 1. sui Liturgicon Ecclesiae Latinae; Card. Bona lib. 1. cap. 11. Grancolas de antiquis Liturg. pag. 309. Le Brun tom. 2. dissert. 5. Mabillon lib. 1. de Liturg. Gallicana cap. 2. n. 9. & recentissime Johannes Pinius Soc. Jesu, qui eruditissimum edidit Tractatum Historico-Chronologicum de hac Mozarabica Liturgia, eumque adtexuit ad Tomum VI. mensis Julii Antuerpiae impressum Anno 1729. sua, aliorumque PP. Societatis cura, & studio, qui Acta Sanctorum, inherendo Bollandi, & Henschenii Vestigiis, sapientissime, & Universo plaudente Orbe describunt. Ante praefatos omnes tamen de hac Liturgia Mozarabica tractavit Alvarus Gomecius lib. 2. de Rebus gestis à Card. Ximeno Ar. biepiscopo Toletano. Antiquum Mozarabicum Officium, quamvis à Viris Sanctis, & Orthodoxis compositum fuerit, Hispaniam tamen ab Infidelibus devastatam, ita erroribus refertum erat, ut Elipandus Toletanus Episcopus ex ipsis Officiis depravatis plura acceperit Testimonia ad suam haeresim, de Filiatione Dei adoptiva in Christo Domino adstruendam, ut asserit Albinus Flaccus in libro adversus eundem Elipandum. Officium Mo-

zarabicum viguit in Hispania, & in Gallia Narbonensi, aliisque Gothorum Regionibus, donec Alexandri II. Papae auctoritate paulatim abrogari cepit, ejusque loco Romanum substitui. Anno verò millesimo sexagesimo tertio, quo Remirus, seu Ranimirus in Aragonia regnabat, congregata est Jaccæ in eodem Regno Synodus, in qua agente Remiro abrogatum est Officium Gothicum, seu Mozarabicum, & loco illius Romanum admissum, ut ostendit Antonius Pagius in suis eruditissimis Anotationibus Baronianis ad Annum 1060. n. 2. Sanctus Gregorius VII. eodem Anno, quo in Cathedra Apostolorum Principis adscitus fuit, nimirum A. D. 1073. cogitavit de penitus abrogando in tota Hispania Officio Mozarabico, & Romano inducendo. Hanc in rem Hugonem Cardinalem, illum ipsum, qui Alexandro II. missus fuerat, in Hispaniam iterum destinavit, qui statim in Aragoniam cum quibusdam Monachis Cluniacensibus, perrexit, & Episcopos apud S. Johannem Penatensem congregavit. Episcopi itaque ordinem Officiumque Romanum, jam antea à Sanctio Ramiro Aragoniae Rege, & eodem Hugone Card. Legato, in quaedam loca introductum, Anno millesimo septuagesimo tertio Manachorum Cluniacensium opera recepere. Totum id liquet ex epistola 63. lib. 1. Registri Gregoriani, in qua Gregorius VII. Sanctium Ramirum de ejusdem Romani Officii admittance gratulatur. Verùm quamvis ab Aragonensibus fuerit facile admissum Officium Romanum, promovente Sanctio Rege hujus nominis Primo; majori tamen cum difficultate ab aliis Hispaniarum Regibus admissum fuit, licet ab Alphonso Legionis, & Castellae. & à Sanctio Navarrae Regibus id petiisset Gregorius VII. ut liquet ex ejus epistola 64. ejusdem libri 1. data 14. Kalend. Aprilis Indictione 12. (ideoque eodem Anno quo prior) qua Pontifex utrumque Regem hortatur, ut demum Romanam Ecclesiam, ceu Matrem

recognoscant, ejusdem Ordinem, & Officium recipiant. Sed illud receptum non fuisse in iisdem Regnis ante Urbani II. tempora, nempe ante Annum 1088. probare contendit Franciscus Pagius in suo *Breviario Pontificum Romanorum*, &c. tom. 2. in Urbano II. n. 8. Quamvis prædicto tempore, & curantibus præfatis Pontificibus in omnibus Hispaniæ Regnis, ordo Mozarabicus jam descivisset, & loco illius fuerit introductus ordo Romanus: nihileminus Mozarabicum Officium iterum instauravit in Hispania mox memoratus Card. Ximenes, qui Anno 1500. Missale Mozarabicum Toleti excudi mandavit, & instituit Sacerdotum Collegium, qui quotidie Divina Officia, & Missarum sollemnia, usque in hodiernum diem, servato Ritu Mozarabico, in quinque Parœciis, & in Sacello à præfato Cardinali edificato in majori Ecclesia Toletana celebrant. In prædicto Missali jussu Cardinalis Ximenes vulgato aliqua, imò multa adjecta sunt, quæ in antiquo Missali Mozarabico profectò non reperiebantur, nec reperiri potuerunt, ut observat Petrus Le Brun tom. 2. *suarum explicat. dissert. 5. post art. 3 pag. 332.* neque id diffitetur Cardinalis ipse Ximenes, qui in Epistola dedicatoria sincerè affirmat, nonnulla veteri Mozarabico Ritui ex Romano se addidisse; nonnulla à veteri expunxisse. Duotam Missalis Mozarabici, quàm Breviarii exemplaria, quamvis rarissima sint, hic Romæ vidimus; unum in Bibliotheca Corsina, quam Clemens XII. feliciter Regnans mirum in modum auxit, locupletavitque; alterum in Bibliotheca Cardinalis de Alteriis. Hæ sunt quatuor celebriores Liturgiæ, quæ in Ecclesia Occidentali frequentatæ fuere, & quæ Gallicana excepta, adhuc in aliquibus Ecclesiis frequentantur, ut liquet de Missa Mozarabica, & Ambrosiana; quarum prima, ut mox diximus, in aliquibus Parœciis, & Sacello Ecclesiæ Toletanæ; secunda verò in Ecclesia Mediolanensi celebratur: Romana autem, seu Gregoriana nunc apud omnes

Occidentales Nationes in usu est. Missa enim PP. Prædicatorum, & huic similes Carthusiensium, & Carmelitarum, alia à Gregoriana absolute censendæ non sunt, nec ob pauca, in quibus ab illa differunt, distinctæ Liturgiæ sunt appellandæ, ut ostendit Marcellus de Cavalleriis in *Stratera Sacra tit. Preliminari 2. n. 30. & seqq.* & consentire videtur etiam Card. Bona lib. 1. cap. 7. num. 5.

XXIV. MISSA AFRICANA est illa, quæ antiquitus apud Africanos Christianos in usu erat, à Romana profectò diversa, quamvis Africanas Ecclesias, sicut in Fide, ita & in Ritibus cum Romana primis Ecclesiæ Sæculis convenisse, aperte colligatur ex Cypriano, Optato Milevitano, & Augustino; præsertim verò Tertulliano hanc veritatem testante lib. de *Prescriptionibus Hæreticorum* illis verbis: *Videamus, Romana Ecclesia quid dixerit, quid docuerit, quid cum Africanis Ecclesiis consenserit;* & lib. de *Jejuio*, ubi Romanum Pontificem alloquitur: *Vide quam bonum, & quam jucundum, habitare fratres in unum. Ista sollemnia, quibus tunc præsens patrocinatus est sermo, nos quoque in diversis provinciis fungimur, in spiritu invicem representati, lex est Sacramenti.* Quod autem eadem Africanæ Ecclesiæ postmodum ab eadem Romana discreparint quoad Ritum in Officiis persolvendis, & in sacris operandis; Sacrificii tamen substantiam, quæ Rituum diversitate non labefactatur, inconcussam permanens, exploratum omnibus est. Et equidem Marius Victorinus Afer lib. 1. adversus Arium citat sententiam haustum ex Liturgia Africana, quæ in ordine Romano non reperitur. *Sicut, inquit, & in oblatione dicitur: Munda tibi Populam cum vitalem, amulatorem bonorum operum, circumstantiam substantiam venientem.* Ita pariter Fulgentius Ruspensis in fragmentis editis à Sirmondo cap. 14. in *epist. 1. ad Cor.* affert quoddam testimonium Liturgiæ Africanæ, quod in Romana non extat. Ex quibus, &

ex aliis conjecturis suspicatur Card. Bona lib. 1. cap. 7. §. 3. Ritum Africanum tunc convenisse cum Mozarabico. Ita pariter Jacobus à Vitriaco lib. de Historia universali cap. 81. in eandem venit sententiam, dicendo: Christianos, qui in Africa, & Hispania suo tempore, id est Seculo XIII. verfabantur, Mozarabes nuucupatos, eadem Liturgianos fuisse. Verùm ex Isidoro Hispalensi lib. 1. de Divinis Officiis c. 13. & ex D. Augustino serm. 227. Mabillon lib. 1. de Liturgia Gallicana cap. 2. §. 13. eruit, apud Africanos antiquum Liturgiæ Ritum diversum fuisse etiam à Mozarabico. De prædicta Africana Missa, seu Liturgia, præter mox laudatum Mabillon, mentionem pariter faciunt Grancolas à pag. 262. usque ad pag. 299. nec non Joseph Vicecomes lib. 2. de Missæ Ritibus cap. 3. & Cardinalis Bona lib. 1. Rerum Liturgicarum cap. 7. n. 3.

XXV. MISSA HIBERNICA est illa, quæ antiquitus apud Hibernos, & Britones in usu fuit. Ritus hujus Missæ qualis fuerit, non planè compertum est; modam tamen sacrificandi talium Populorum à Romano diversum fuisse, colligi potest ex Divo Bernardo in lib. de Vita Malachia c. 3. & 8. ubi Malachias barbaras consuetudines dictarum Gentium abrogasse, & Romanos Ritus introduxisse, nec non canonicum Divinæ Laudis Officium invehisse in illas Ecclesias memoratur. Quæ pauca colligere potui ex Mabillon Lib. 1. cap. 2. de Liturgia Gallicana n. 14. qui solus inter Auctores Liturgicos de præfata Hibernica Liturgia brevem hanc mentionem facit.

XXVI. MISSA CLEMENTINA, SEU S. CLEMENTIS LITURGIA est illa, quæ reperitur in lib. 8. Constit. Apostolicarum, & quæ Clementis Romani Pontificis, & Apostolorum Discipuli nomen præferret. De hac Liturgia testimonium perhibet S. Proclus Archiep. C. P. in Tractatu de Traditione Divinæ Missæ, ubi in principio ait: *Multi quidem, & alii Divinæ Ecclesiæ Pastores, & Do-*

*ctores, qui Sanctis successerunt Apostolis, sacrosanctæ Missæ editionem scriptis demandantes tradiderunt Ecclesiæ, quorum primi, iique præclarissimi censentur, B. nimirum Clemens, summi illius Apostolorum Principis Discipulus, & Successor, qui sacris Apostolis ei distantibus, illam edidit. Hæc S. Proclus, interprete doctissimo Viro Vincentio Riccardo, qui in suo Commentario ad prædicta verba, SSmo Antistiti, & Doctori subscribit, dicendo: Is primus (nimirum B. Clemens) sacrificandi Ritum, Ceremoniasque scriptis demondavit, ut videre est lib. 8. Constit. Apostolicarum; & in patrocinium sui assumpti advocat auctoritatem Marci Ephes. in expos. Missæ dicentis -- Nam in Liturgia SS. Apostol. à Clemente conscripta. Qui paucis interjectis subdit -- Hæc quidem Divi Apostoli per B. Clementis scriptionem Ecclesiæ tradiderunt. Card. verò Bellarminus de Scripturis Ecclesiasticis Anno 92. loquens de hac Clementina Liturgia ait -- De S. Clementis Liturgia idem serè ascendum occurrit, quod de Liturgia S. Jacobi, eam verè Clementis esse, sed à posterioribus auctam; & paucis interjectis subnectit -- Meminerunt Liturgia S. Clementis Proclus Patriarcha C. P. lib. 7. de Traditione Divinæ Missæ & Nicolaus Episc. Methenensis in lib. de Veritate Corporis Christi; necnon Bessarion Card. in lib. de Sacram. Eucharistia. Labbæus verò in sua Dissert. Historica super eodem Auctore, & de eadem Liturgia loquens, ait -- Non est quòd quidquam modò addam iis, quæ Eminentiissimi doctrina, ac pietate, Cardinales Baronius, & Bellarminus aliqua jam observarunt -- Hæc Labbæus, qui adherere videtur huic sententiæ, quam pariter tradidit, ut ipse fatetur, sapientissimus Card. Baronius ad Annum 102. num. 23. In eandem sententiam descendit pariter Annatus lib. 4. art. 6. num. 7. sui Apparatus ad Theologiam Positivam. Quapropter etiam si libri octo Apostolicæ Constitutionum, qui Clementis nomine decorantur, sint supposititii, ut opinantur præ-*